



Diário Oficial do **Município**

Câmara Municipal de Irecê

segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

Ano XV - Edição nº 00556 | Caderno 1

Câmara Municipal de Irecê publica



Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
11FE9CB6AE97B091B0E943D50CE88914

Câmara Municipal de Irecê

SUMÁRIO

- AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026
- ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026
- AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2026

Câmara Municipal de Irecê

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Irecê

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022002/2026

A Câmara Municipal de Irecê/BA - CNPJ nº 16.448.110/0001-50 declara ser dispensada, de acordo com o Art. 75, inciso II, Lei nº 14.133/2021, a seguinte contratação: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ nº 09.208.153/0001-01. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor global: R\$ 50.097,30 (cinquenta mil noventa e sete reais e trinta centavos). Data: 20/02/2026. Carla Cristiane Rocha Ferreira – Agente de Contratação.

Câmara Municipal de Irecê

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Irecê

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022002/2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRECÊ/BA, CNPJ Nº 16.448.110/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA.
Empresa contratada: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ nº 09.208.153/0001-01.
Valor total da contratação: R\$ 50.097,30 (cinquenta mil noventa e sete reais e trinta centavos).

- 1. DO OBJETO**
1.1. Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA.
1.2. Discriminação do objeto:

PLANILHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO, RODOQUÍMICA: ÁCIDO MURIÁTICO, TAMBÉM CONHECIDO COMO ÁCIDO CLORÍDRICO, É UM REMOVEDOR DE MANCHAS DE ALTA CONCENTRAÇÃO PARA USO GERAL EM EMBALAGEM DE 1L.	20	CX C/12	R\$ 106,80	R\$ 2.136,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO CLÓRETO, TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO- ESVERDEADA, APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL, FRASCO DE 1 LITRO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	160	CX C/12	R\$ 24,90	R\$ 3.984,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM. EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO	30	CX C/12	R\$ 114,00	R\$ 3.420,00
4	ÁLCOOL GEL, 500 ML. ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, CARBOMER E NEUTRALIZANTE, IMPRESSO NA EMBALAGEM INSTRUÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS, SELO DO IMETRO, NÚMEROS DO INOR.	30	CX C/12	R\$ 118,80	R\$ 3.564,00
5	AROMATIZADOR DE AR PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRAVÁVEL FLORAL OU LAVANDA, NÃO CONTENDO CFC – CLOROFLUORCARBONETO - DUPLA AÇÃO, EMBALAGEM COM 400 ML CONTENDO O NOME DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	130	UND	R\$ 13,90	R\$ 1.807,00
6	CERA LÍQUIDA, TIPO LÍQUIDA, APLICAÇÃO: PISOS CERÂMICOS, GRANITOS, MÁRMORE E PAVIFLEX. COR: INCOLOR. FRASCO DE 750 MLA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	20	CX C/12	R\$ 102,00	R\$ 2.040,00
7	DESINFETANTE LÍQUIDO, BACTERICIDA, TRANSPARENTE, FRAGRÂNCIA DE FLORAL OU LAVANDA. EMBALAGEM: 1000 ML. FICHA TÉCNICA: A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL.	30	CX C/12	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
8	DESODORIZADOR SANITÁRIO, REFIL, ASPECTO FÍSICO: TABLETE SÓLIDO DE 35G, APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	160	UND	R\$ 1,99	R\$ 318,40
9	DETERGENTE PARA LOUÇA BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, AROMA NATURAL, FRASCO DE 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	20	CX C/24	R\$ 69,60	R\$ 1.392,00
10	GEL PINHO, MULTIUSO, PARA LIMPEZA PESADA EM ÁREAS EXTERNAS, PISOS RUSTICOS, FRASCO PLÁSTICO DE 2.000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO RESGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	40	CX C/6	R\$ 74,94	R\$ 2.997,60
11	LIMPA ALUMÍNIO, LÍQUIDO, FRASCO DE 500ML COMPOSIÇÃO BÁSICA, TENSOATIVO ANIÔNICO SULFÔNICO: CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO: TIPO LÍQUIDO: COM VALIDADE DE 2 ANOS: ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500ML: LAUDO ANALÍTICO DO LOTE DO PRODUTO E AUTORIZAÇÃO FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE ANVISA/MS	40	UND	R\$ 2,90	R\$ 116,00
12	LIMPA VIDRO TIPO LÍQUIDO, COR INCOLOR/AZUL, FRASCO PLÁSTICO DE 500ML COM GATILHO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	25	CX C/12	R\$ 83,88	R\$ 2.097,00
13	LIMPADOR MULTIUSO DE USO DOMÉSTICO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DE COZINHA, BANHEIRO PISOS E AZULEJOS, AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO	130	UND	R\$ 6,95	R\$ 903,50

Câmara Municipal de Irecê



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Irecê

14	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO DE 200ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	30	UND	R\$ 13,50	R\$ 405,00
15	ÓLEO, COM 200 ML PARA MÓVEIS DE MADEIRA.	20	UND	R\$ 19,50	R\$ 390,00
16	SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA 200G, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, EB 56/54 DA ABNT, CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	100	PCT C/5	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
17	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, MULTIAÇÃO, AZUL, COM APARÊNCIA UNIFORME, AÇÃO AMACIANTE E ALTO PODER DE DISSOLUÇÃO, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO, BIO DEGRADÁVEL, PERFUME COADJUVANTE, PIGMENTO, SAL ORGÂNICO E ÁGUA. EMBALAGEM CONTENDO 400G	240	UND	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00
18	SABONETE LÍQUIDO, 5 LITROS, PH NEUTRO – SABONETE GLICERINADO E COM ÓTIMA FRAGRÂNCIA.	30	LITROS	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00
19	SABONETE NEUTRO 90GR SOLÚVEL EM ÁGUA E POR SUAS PROPRIEDADES DETERGENTES – CONTÉM GLICERINA, ÓLEOS, PERFUMES E CORANTES.	20	PCT C/10	R\$ 2,95	R\$ 59,00
20	SODA CAUSTICA TIPO ESCAMA EMBALADA EM POTES DE 300G COMPOSTA DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO.	10	UND	R\$ 12,90	R\$ 129,00
21	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GOFRADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ROLOS MEDINDO 60MX10CM, A EMBALAGEM COM 16X4 ROLOS DEVERÁ TER BOA QUALIDADE DE PRODUTO.	90	FD	R\$ 110,40	R\$ 9.936,00
22	PAPEL TOALHA, COPA AERADO, BRANCO, FOLHA DUPLA, C/2ROLOS 20X22CM UMA DOBRA	100	PCT	R\$ 6,90	R\$ 690,00
23	COPO DESCARTAVEL 200ML	30	CX C/25	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
24	COPO DESCARTAVEL 50ML	15	CX C/20	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00
25	ESPONJA DUPLA FACE, LIMPEZA GERAL 75X110MM, ABRASIVIDADE MÉDIA, COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.	120	UND	R\$ 0,99	R\$ 118,80
26	PAPEL TOALHA BRANCO, INTERFOLHA 2 DOBRAS, MEDINDO 23 X 22, 100% CELULOSE NATURAL, GRAMATURA 25 A 50 G/M. (FARDO CONTENDO 8 PACOTES DE 250 FOLHAS).	20	FD	R\$ 26,90	R\$ 538,00
TOTAL					R\$ 50.297,30

2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
2.1. Considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e oportunidade da contratação, na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a realização do procedimento, por Dispensa de Licitação, na forma do que preceitua o artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
3.1. Considerando que o caso ora em análise se enquadra no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
3.2. Eu, Moisés Oliveira Filocre Rodrigues, presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA, DECLARO inexistência a realização de procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 09.208.153/0001-01, com sede à Avenida Júlio Pereira Nunes, nº 208 A, Bairro Centro, Irecê/BA, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

4. DA PUBLICAÇÃO
4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais desta Câmara.

Irecê/BA, 20 de fevereiro de 2026.

Moisés Oliveira Filocre Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê

Câmara Municipal de Irecê

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Irecê

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022002/2026

A Câmara Municipal de Irecê/BA, CNPJ nº 16.448.110/0001-50, torna público que ratificou/homologou, os atos praticados pela Agente de Contratação, na Dispensa de Licitação de nº 016/2026, em favor da empresa FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ nº 09.208.153/0001-01. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor global: R\$ 50.097,30 (cinquenta mil noventa e sete reais e trinta centavos). Data: 20/02/2026. Moisés Oliveira Filocre Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal de Irecê/BA.

Câmara Municipal de Irecê

Contrato



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Irecê

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2026.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2026.**

Dispensa de Licitação nº 016/2026. Contrato nº 020/2026 – Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA, CNPJ nº 16.448.110/0001-50. Contratado: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – CNPJ nº 09.208.153/0001-01. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor Global: R\$ 50.097,30 (cinquenta mil noventa e sete reais e trinta centavos). Vigência do contrato: 23/02/2026 até 31/12/2026. Irecê/BA, 23/02/2026. Moisés Oliveira Filocre Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA.

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
11FE9CB6AE97B091B0E943D50CE88914